

BAXTSIZ HODISALAR VA KASB KASALLIKLARI

*Nabiyev Akramjon Botirjonovich - Namangan davlat universiteti, PPhD.
Bannayev Muhammadjon Mamurjon o'g'li - Namangan davlat universiteti talabasi*

Anotatsiya: Maqolada baxtsiz hodisa turlari va kasb kasalliklari kelib chiqish sabablari, baxtsiz hodisa vaqtida korxonada va xodimning huquq va majburiyatlari va O'zbekiston Respublikasi qonunlarining tegishli qarorlari yoritilgan

Annotation: the article covers the types of accidents and the reasons for the origin of occupational diseases, the rights and obligations of the enterprise and employee at the time of the accident and the relevant decisions of the laws of the Republic of Uzbekistan

Аннотация: В статье освещаются виды несчастных случаев и причины возникновения профессиональных заболеваний, права и обязанности предприятия и работника на момент аварии и соответствующие постановления законодательства Республики Узбекистан

Tayanch so'z va iboralar: mehnat intizomi, kompensatsiya, ustama haq, qo'shimcha ta'til, mehnat muhofazasi, baxtsiz hodisa, jarohatlanish, kasb kasalligi, intizomiy javobgarlik, ma'muriy javobgarlik, sanoat sanitariyasi Sanoat korxonalarida xavfsizlik texnikasi, sanoat sanitariyasi va Yong'in xavfsizligi qoida, me'yor va tavsiyanomalariga rioya qilmaslik ishchilarni jarohatlanishga, zaharlanishga va kasb kasalliklariga olib kelishi mumkin.

Base words and phrases: labor discipline, compensation, surcharge, additional leave, labor protection, accident, injury, occupational disease, disciplinary liability, administrative responsibility, industrial sanitation safety equipment in industrial enterprises, industrial sanitation and fire safety failure to comply with the rule, norms and recommendations can lead workers to injury, poisoning and occupational diseases.

Основные слова и выражения: трудовая дисциплина, компенсация, надбавка, дополнительный отпуск, охрана труда, несчастный случай, травма, профессиональное заболевание, дисциплинарная ответственность, административная ответственность, промышленная санитария техника безопасности на промышленных предприятиях, несоблюдение правил, норм и рекомендаций по промышленной санитарии и пожарной безопасности может привести к травмам, отравлениям и гибели работников. к профессиональным заболеваниям может прийти.

Inson tanasining teri yoki ayrim qismlari tashqi mexanik, kimyoviy, issiklik va elektr ta'siri natijasida shikastlansa, buni jarohatlanish deb ataladi. Jarohatlanishga urilish natijasida lat eyish, kesilish, suyak sinishi va chiqishi, kimyoviy yoki

issikdikdan kuyish, issiq urishi, sovuq urishi, o‘tkir zaharlanish va elektr toki ta’sirida organizmning ba’zi qismlarida hayot faoliyatining buzilishi kiradi. Jarohatlanish tushunchasini baxtsiz hodisa deb ham yuritiladi. Jarohatlanish uch turga bo‘lib qaraladi. Birinchisi ishlab chiqarishda, ish joyida jarohatlanish, ikkinchisi ish bilan bog‘langan, lekin ishlab chiqarish bilan bog‘lanmagan jarohatlanish va uchinchisi ishlab chiqarish va ish bilan bog‘lanmagan jarohatlanish.

Ishlab chiqarishda, ish joylarida olingan jarohatlanishga, ishchi ma’muriyat tomonidan buyurilgan ishni bajarish borasida ish joyida sexda, zavod hududida yuk ortish va yuk tushirish yoki ba’zi yuklarni bir joydan ikkinchi joyga ko‘chirish vaqtida olgan jarohatlanishlar kiradi.

Ikkinchi tur jarohatlanishga ishga borib kelish vaqtida transport vositalarida, komandirovka vaqtida yoki korxonada ma’muriyatining topshirig‘iga muvofiq ishlab chiqarish hududidan tashqaridagi ba’zi bir ishlarni bajarganda olingan jarohatlanishlar kiradi.

Uchinchi tur jarohatlanishga mast bo‘lish natijasida olingan jarohatlar, davlat mulkini o‘g‘rqlash va boshqa shunga o‘xshash holatlardagi jarohatlanishlar kiradi.

Baxtsiz hodisalarni turlarga bo‘lishdan maqsad, sanoat korxonasi ishlab chiqarishda sodir bo‘lgan har qanday baxtsiz hodisaga javobgar hisoblanadi. Ma’muriyat birinchi ikki turdagi baxtsiz hodisa, ya’ni jarohatlanish ishlab chiqarish bilan bog‘langan taqdirda javobgar hisoblanadi va baxtsiz hodisaga uchragan kishining jarohatlanish natijasida yo‘qotilgan kunlari uchun to‘liq haq to‘lanadi.

Agar baxtsiz hodisa u ma’muriyat tomonidan xavfsiz ish sharoitini yaratish sohasida yo‘l qo‘yilgan xato orqasida bo‘lmay, balki ishchining mehnatni muhofaza qilish qoida va me‘yorlariga amal qilmasligi natijasida kelib chiqqan bo‘lsa, unda ishchi ham ma’muriyat xodimi bilan birga javobgar hisoblanadi. Bunda moddiy to‘lov miqdori ma’muriyat xodimi va ishchining aybdorlik darajasiga qarab belgilanadi. Mehnat qonunlariga asosan ishlab chiqarish bilan bog‘liq bo‘lgan jarohatlanishdan yo‘qotilgan ish kunlariga korxonada tomonidan haq to‘lanishi kerak deb belgilangan.

Sanoat sanitariyasi me‘yorlarining buzilishi natijasida ishlab chiqarish joylaridan ajralib chiqqan zararli omillar ta’siridan ishchi kasbiy zaharlanish yoki kasb kasalligiga chalinishi mumkin. Kasbiy zaharlanish ishchining nafas olish, ovqat hazm qilish yoki terisi orqali zaharlovchi moddalar ta’sir qilish natijasida kelib chiqishi mumkin.

Kasbiy zaharlanish bir smena davomida yuz bersa, uni o‘tkir zaharlanish deyiladi, agar uzoq muddat davomida zaharli moddalar yig‘ilishi natijasida yuz bersa, surunkali zaharlanish deyiladi. Surunkali zaharlanish kasb kasalliklariga olib keladi. Kasb kasalliklariga qoniqarsiz ish sharoitlarida ishlash natijasida kelib chiqadigan hamma kasalliklar kiradi. Masalan, havo bosimning ortiq yoki kam bo‘lishi natijasida kesson yoki tok kasalligi, sanoatda ajralib chiqadigan chang ta’siridan pnevmokonioz

kasalligi, yallig'lanish va zaharli moddalar ta'siridan dermatit va yazva kasalliklari kelib chiqadi.

Ishlab chiqarish jarohatlanishi va kasb kasalliklari bizning jamiyatimizda toqat qilib bo'lmaydigan hoi hisoblanadi. Agar bunday hol yuz berar ekan, uni sanoat korxonasida yo'l qo'yilgan tashkiliy va texnik xatolar natijasi deb qarash kerak.

Shuning uchun ham ishlab chiqarish korxonalarida yuz bergan har qanday baxtsiz hodisa har tomonlama tekshiriladi va hisobga olinadi. Tekshirish va hisobga olish umumiy o'rnatilgan qat'iy tartib asosida olib borilishi kerak. Yo'lga qo'yilgan baxtsiz hodisalar va kasb kasalliklarini hisobga olish va tekshirish, ularning kelib chiqish sabablarini aniqlash, bunday baxtsiz hodisa va kasb kasalliklarining qaytarilmasligi uchun chora-tadbirlar ko'rish imkoniyatini yaratadi.

Tekshirish, hisobga olish ishlarini kasaba uyushma federatsiyasining nizomiga asosan sex boshlig'i, texnika xavfsizligi muhandisi, jamoat inspektori va bosh muhandis ishtirokida tuzilgan komissiya olib boradi. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 1997-yil 6-iyundagi 286-sonli qarori bilan tasdiqlangan «Ishlab chiqarishdagi baxtsiz hodisalarni va xodimlar salomatligining boshqa xil zararlanishni tekshirish va hisobga olish» to'g'risidagi Nizomda O'zbekiston Respublikasi hududida mulkchilikning barcha shakllaridagi korxonalar, muassasalar, tashkilotlarda, shuningdek, mehnat shartnomasi bo'yicha ishlayotgan ayrim fuqarolar bilan mehnat faoliyatiga bog'liq holda yuz bergan hodisalarni hamda xodimlar salomatligining boshqa xil zararlanishini tekshirish va hisobga olishning yagona tartibi belgilangan. Ushbu Nizomda ishlab chiqarishdagi baxtsiz hodisani va xodimlar salomatligining boshqa xil zararlanishlarini tekshirish va hisobga olish umumiy qoidalari va tartibi ko'rsatilgan. Bir kundan kam bo'lgan ish kuni yo'qotilgan baxtsiz hodisalarda 3 kun davomida tekshirilib, maxsus forma (N-1) bo'yicha 4 nusxada akt tuziladi. Aktda baxtsiz hodisaga uchragan kishi haqidagi axborotdan tashqari aniqlangan baxtsiz hodisaning sabablari, bunday hodisalar takrorlanmasligi uchun qanday chora-tadbirlar ko'rilish kerakligi haqidagi ma'lumotlar beriladi. Aktni bosh muhandis tasdiqlaydi. Aktning bir nusxasi sex boshlig'iga, ikkinchi nusxasi kasaba uyushmasi qo'mitasiga, uchinchi nusxasi tarmoq kasaba uyushmasi markaziy qo'mitasiga - texnik nazoratchiga, to'rtinchi nusxasi korxonada mehnatni muhofaza qilish bo'limiga nazorat o'q'atish uchun beriladi. Baxtsiz hodisaning asoratlarning ketishini ham, keib chiqishini ham hisobga olib tuzilgan aktlarni 45 yilgacha saqlash tavsiya etiladi. Tekshirishdan so'ng korxonada ma'murivati yo'l qo'yilgan xatolarning qaytarilmasligini ta'minlashga qaratilgan buyruqni e'lon qiladi, baxtsiz hodisaning kelib chiqishida aybdor kishilarning javobgarligi aniqlanadi. Agar baxtsiz hodisa ikki va undan ortiq ishchilar bilan yoki o'lim bilan tugagan bo'lsa, u holda maxsus komissiya tomonidan tekshiriladi. Komissiya tarkibiga kasaba uyushmasi texnik nazoratchisi, yuqori tashkilotning vakili, davlat nazorat organlari xodimlari va

boshqalar kiradi. Tekshiruv materiallari 15 kunda tayyor bo‘lishi kerak. Bunday baxtsiz hodisalar korxonada kasaba uyushmasi qo‘mitasida, yuqori tashkilot kasaba uyushmasi qo‘mitalarida batafsil ko‘rib chiqiladi.

FOYDALANILGAN ADABIYOTLAR

1. M. Tojiboyev M.Nig‘matov “Hayot faoliyati xavfsizligi” T.: 2011-yil 63-65-betlar
2. G.Y. Yormatov, O.R. Yuldashev, A.I.Hamrayeva “Hayot faoliyati xavfsizligi” T.:2009. 162-165-betlar